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Keväällä 2024 käynnistynyt 
kolmivuotinen tutkimushan-
ke Tulevaisuuden metsätaimi-
tuotanto: Innovatiiviset kas-
vinsuojeluratkaisut (MÄTÄS) 
pyrkii vahvistamaan metsä-
taimituotannon liiketoimin-
taedellytyksiä muuttuvassa 
ilmastossa kehittämällä uusia 
ei-kemiallisia kasvinsuojelu-
ratkaisuja. Hanketta rahoitta-
vat Euroopan aluekehitysra-
hasto ja Pohjois-Pohjanmaan 
ELY-keskus, ja sen toteutuk-
sesta vastaa Luonnonvarakes-
kus.

Muutoksia metsätaimituotan-
nossa

Ilmastonmuutoksen vaikutukset, kuten 
lisääntyvät kuivuusjaksot, rankkasateet 
ja pidentyvät kasvukaudet, voivat lisä-
tä metsätaimia vaivaavien sienitautien, 
kuten surmakan (Gremmeniella abi-
etina) ja harmaahomeen (Botryotinia 
fuckeliana), esiintymistä taimitarhoilla. 
Myös uusien taudinaiheuttajien, kuten 
havuparikkaan (Diplodia sapinea), le-
viäminen taimitarhoille on yhä toden-
näköisempää. Havuparikkaan aiheutta-
mat tuhot havaittiin Lounais-Suomen 



männiköissä ensimmäisen kerran vuon-
na 2021, ja tuhojen arvioidaan leviävän 
edelleen tulevaisuudessa, erityisesti 
kuivuuden lisääntyessä (Terhonen ym. 
2024).
 Lisäksi Euroopan komission 
Pellolta pöytään -strategia, joka tähtää 
kemiallisten torjunta-aineiden käytön 
puolittamiseen vuoteen 2030 men-
nessä, asettaa taimituotannolle uusia 
haasteita. Vaikka taimituotannon tor-
junta-aineiden käyttö on vähäisempää 
kuin maataloudessa, käytettävissä ole-
vien kasvinsuojeluaineiden hiljattainen 
poistuminen markkinoilta vaikeuttaa 
merkittävästi metsäpuiden taimien suo-
jaamista tärkeimmiltä kasvinterveysuh-
kilta.
 MÄTÄS-hanke etsii innovatii-
visia tapoja vastata näihin haasteisiin 
hyödyntämällä RNA-interferenssiin pe-
rustuvaa RNA-ruiskutetta, Trichoder-
ma-sienivalmisteita sekä kasvihormoni- 
ja terpeenikäsittelyjä. 

Tehokasta kasvinsuojelua 
luonnollisin menetelmin?

RNAi-ruiskute perustuu kasvien luon-
nolliseen puolustusmekanismiin, jossa 
pienet RNA-molekyylit hiljentävät pa-
togeenisten sienten geenien toimintaa. 
Tämä mekanismi estää kasvitaudinai-
heuttajien, kuten virusten, sienien tai 
hyönteisten, lisääntymistä ja leviämistä 
ilman haittavaikutuksia kasvin omiin 
toimintoihin (Bocos Asenjo ym. 2023). 
Hankkeessa pyritään tunnistamaan ha-
vuparikkaasta, harmaahomeesta ja sur-
makasta sopivia geenejä ja testaamaan 
laboratoriossa kaksoisjuosteista RNA:ta 
patogeenien kasvun ja virulenssin häirit-

semiseksi.
 Myös kasvihormoneja, kuten sa-
lisyylihappoa (SA), jasmonihappoa (JA) 
ja etyleeniä (ET) voidaan käyttää ruis-
kutteena parantamaan kasvien luonnol-
lista vastustuskykyä taudinaiheuttajia ja 
tuholaisia vastaan sekä säätelemään kas-
vien kasvua, jolloin ne kestävät parem-
min stressitekijöitä (Sampedro-Guerrero 
ym. 2023). 
 Lisäksi myös kasvien sekundää-
rimetaboliitteihin kuuluvat terpeenit tar-
joavat lupaavia vaihtoehtoja kasvinsuo-
jeluun. Luken aiemmassa tutkimuksessa 
terpeenit olivat yhtä tehokkaita kuin syn-
teettiset torjunta-aineet patogeenisien-
ten kasvun estämisessä ja osoittautuivat 
joissakin tapauksissa, erityisesti Phyto-
phthora-lajeja vastaan, jopa tehokkaam-
miksi (Adamczyk ym. 2023). 
 Mätäs-hankkeessa tutkitaan 
sekä kasvihormonien (SA, JA, ET) että 
terpeenien potentiaalia erityisesti koivun 
laikkutautien, kuten levälaikun (Phy-
tophthora cactorum) ja versolaikkujen 
(Discula betulina-sieni), torjuntaan. Näi-
den tautien aiheuttamat vauriot heiken-
tävät koivun taimien kasvua tarhoilla ja 
voivat johtaa niiden hylkäämiseen.
 Lisäksi Trichoderma-sienet tar-
joavat lupaavan vaihtoehdon patogee-
nisten sienten torjuntaan. Nämä sienet 
paitsi estävät patogeenien kasvua, myös 
parantavat taimien immuunivastetta ja 
ravinteiden saantia (Yao ym. 2023). 
 Ruotsissa kehitetty Trichoder-
ma-pohjainen kasvinsuojeluaine (Binab 
TF WP) on osoittautunut tehokkaaksi, 
ja Suomessa Luonnonvarakeskus on 
havainnut vastaavia tuloksia harmaaho-
meen torjunnassa. MÄTÄS-hankkeessa 



kerätään kotimainen Trichoderma-sien-
ten kantakokoelma ja tutkitaan näiden 
sienten tehoa yleisimpiä taudinaiheutta-
jia, kuten surmakkaa, harmaahometta ja 
havuparikasta vastaan laboratorio-olo-
suhteissa.

Lisätietoa ja hankkeen ajankohtaisia ta-
pahtumia projektin kotisivuilla https://
www.luke.fi/fi/projektit/matas 

Kirjoittajat työstekentelevät Luonnon-
varakeskuksessa Metsien terveys ja bio-
diversiteetti -ryhmässä.
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